Orig.: Archív hlavného mesta SR Bratislavy, Egyházi fondok: Bullák U 858/3; Fotó: DF 277 956. 
Kiadás: Fejér CD II. 24-242. Vö. Hiestand, R.: Papsturkunden für Templer und Johanniter i. m. II. 
214-215. Regesta: JL 16 361. 

Clemens episcopus servus servorum dei. Venerabiiibus fratribus archiepiscopis, 
episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ad 

62 Pray: calumpniatorum. Cartulaire: calumniantium. Mezey: calumpniantium. 
6 3 Pray: quum. 
64 Pray: omit. 
6 5 Cartulaire: presumpserint. Mezey: permiserunt. 
66 Pray: exhibit —ennere. 
67 Pray: attemptare. 
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quos littere iste68 pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Milites 
Templi Ierosolimitani novi sub tempore gratie69 Machabei abnegantes secularia 
desideria et propria relinquentes, tollentes crucem suam secuti sunt Christum. 
Ipsi sunt per quos Deus orientalem ecclesiam a paganorum spurcitia libérât et 
christiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fratribus animas ponere non 
formidant et peregrinos ad sancta70 loca proflciscentes tarn in eundo quam in 
redeundo ab incursibus paganorum defensant. Et quoniam71 ad tam sanctum72  

et pium opus explendum eis proprie facultates non suppetunt, universitatem 
vestram presentibus litteris exhortamur, quatinus unde eorum suppleatur73 

inopia, populum vobis a Deo commissum collectas facere moneatis. Quicumque 
vero de facultatibus sibi a Deo collatis eis subvenerit et in tam sancta74 fra-
ternitate se collegam statuerit eisque bénéficia persolverit75 annuatim, septimam 
ei partem iniuncte penitentie confisi de beatorum Petri et Pauli apostolorum 
meritis indulgemus. Si vero excommunicatus non fuerit vel nominatim 
interdictus et eum mori contigerit, ei cum aliis christianis sepultura ecclesiastica 
non negetur. Cum autem fratres ipsius Templi, qui ad collectam suscipiendam 
destinati fuerint, in civitatem, castellum vel vicum advenerint, si forte locus ipse 
interdictus sit, in eorum iocundo76 adventu pro Templi honore et eorundem 
militum reverentia semel in anno aperiantur ecclesie et exclusis excommunicatis 
divina officia celebrentur. Que vero de non excommunicatis eorundem militum 
fratribus ecclesiastice sepulture tradendis et ecclesiis in eorum adventu excom-
municatis exclusis semel aperiendis a nobis statuta sunt, vobis archiepiscopis et 
episcopis mandando precipimus, ut77 per vestras parrochias faciatis78 irrefraga-
biliter observari. Preterea fraternitati vestre rogando mandamus, quatinus per-
sonas eorum et bona pro caritate79 beati Petri et nostra manuteneatis et nullam 
eis irrogari lesionem vel iniuriam permittatis. 
Dat. Laterani II Idus Decembris pontificatus nostri anno primo. 

5. 
{1215. február 22-1216. július 16. között) 

Orig.: Deer. Greg. IX. lib. 3. tit. XXX. Kiadás: Böhmer, J. H.: Corpus Iuris Canonici i. m. II. 528; 
Richter, A. L.: Corpus juris canonici i. m. II. col. 567-568; Cartulaire no. 1438. (CiCan alapján) 
Regeszta: Augustinus Potthast: Regesta Pontificum Romanorum. Berlin 1874. no. 5298. 

[Innocentius, etc.], Vesprimensi episcopo, etc. Dudum adversus fratres Hierosoly-
mitani hospitalis sancti Stephani Albensis, te proponente in nostra presentia 

6 8 Mezey: litteras istae. 
69 Fejér: omit. 
70 Fejér/Mezey: sacra. 
71 Fejér: quum. 
72 Fejér/Mezey: sacrum. 
73 Fejér: supplicatur. 
74 Fejér/Mezey: sacra. 
75 Fejér: solverit. 
76 Fejér: iucundo. 
77 Fejér: id. 
78 Fejér: omit. 
79 Fejér/Mezey: charitate. 
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questionem, quod ipsi décimas, de laboribus rusticorum suorum Vesprimensis 
ecclesie débitas, non permitterent tibi solvi, teosdem citavimus, prefigentes eis 
terminum concilium generale, quo cum instrumentis et rationibus suis nostro se 
conspectui presentarent, tibi respondere parati. Comparentibus igitur te ac ipsis 
statuto termino coram nobis, dilectum filium nostrum Gfualam], tituli S. Martini 
presbyterum cardinalem, tibi et eis concessimus auditorem, coram quo décimas 
terrarum, que per rusticos Hospitalis Vesprimensis diocesis excoluntur, et de 
Ciroga,80 et de Novacularia81 ecclesias, que per ipsos Hospitalarios detinentur, 
easdem, tanquam ad te spectantes, intentione tua de iure communi fundata 
petisti. Prior autem Hospitalis eiusdem in predictis decimis et ecclesiis pre-
scriptionem allegans, proposuit se tibi non teneri super his aliquatenus 
respondere. Quod quum per auditorem eundem ad nostram audientiam per-
venisset, mandavimus quod idem prior prescriptionis titulum, quem allegavit, 
probaret, qui tandem, post deliberationem prehabitam coram venerabili fratre 
nostro Albanensi episcopo, qui post recessum memorati cardinalis de causa 
cognovit, inclyte recordationis B[ele] regis ac E[uphrosyne], matris ipsius, 
regine Hungarie, privilégia exhibuit, qui ecclesiam S. Stephani, ad quam dicte 
ecclesie cum eisdem decimis pertinebant, in perpetuam eleemosynam Hospitali 
donationis titulo concesserunt, confirmationis bone memorie Clementis82 pape 
predecessoris nostri scriptum exhibens, per quod probare volebat concessionem 
predictam plenum habere vigorem, te t asserens nihilominus ipsam a felicis 
recordationis Lucio papa predecessore nostro postmodum confirmatam. 
Ceterum ex par te tua fuit propositum ex adverso quod, in decimis et in ecclesiis 
a rege et regina donatis, prescriptionem non poterat opponere pars adversa, 
que nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a confirmatione pre-
fata tantum effluxit temporis, quod possit prescriptio confirmari, et sie dona-
tionis regis ac regine allegatus titulus nullus erat; quam sacrilegii crimen in-
currat secundum canonicas sanetiones, qui ecclesias vel ecclesiasticum aliquid 
de manu reeeperit laicali. tUnde, si contingat laicum in donatione ecclesie 
talibus verbis uti : « do tibi ecclesiam talem », nihil aliud concedere intelligitur, 
nisi ius patronatus tantum, quod habet in ipsa, prout in constitutione a nobis 
édita continetur expresse. Contra confirmationem autem fuit hoc modo respon-
sum quod, quum confuse ipsa ecclesia S. Stephani, cum omnibus decimis et 
ecclesiis et aliis que ad eandem pertinent, confirmetur, ius episcopale non tolli-
tur; quum de illo non exprimatur ibidem, sed tantum débita decimarum portio, 
intra parochiam ecclesie S. Stephani collatarum, secundum terre consuetudinem 
eisdem hospitalariis reservetur; presertim quum83 petite decime a te in 
parochia S. Stephani non consistant, quod de piano confessa est pars adversa. 
Econtra vero fuit a parte altera replicatum quod, quum spatio XXX annorum 
tacueris, iuri tuo tacite renunciasse videris. Sed et hoc pars tua visa est 
repellere, allegando, quod XXX annorum taciturnitas non in iure communi, sed